Auctor iste Iuvenalis dictus est Aquinas quia de Aquino natus fuit. Bonus et religiosus, christianitati subiaccens non fuit. Studuit autem Rome et hunc librum ad comunem utilitatem composuit, videbat enim in Romana civitate vicia prevalere et virtutes subiaccere. Quia scriptum
10 est *si caput dolet, cetera membra dolent*⁵⁷, timens ne, si Roma tenens IIII climata mundi viciis corrumpetur, cetera partes ab illa exemplum traherent, ad scribendum hoc opus animum impulit.

Cuius intentio talis est eradicare vicia et plantare virtutes.

Materia sua omnes viciosi⁵⁸ dicuntur. Ponit tamen <ali>quorum vicio-
15 sorum⁵⁹ nomina ut ipsi quorum nomina hic ponit et alii magis perhorresca-
<n>t vicia. Solet etiam fieri quod, <si> aliquis nomine suo nominatur, magis de vicio suo deterret quam si communiter reprehendatur.

Utilitas talis, reddere ipsos Romanos bene morigeratos et eradicare vicia et plantari virtutes, ad Philosophiam tendit per Eticam. Agit enim
20 de moribus Crispini, Neronis et aliorum.

Cum de vita autem tanti viri aliquid dictum sit, de morte etiam aliquid⁶⁰ dicendum est. Iste etenim contra poetam Panto<mimum> quos-

⁵⁷ Sentencia citada frecuentemente en relación con la sátira.

⁵⁸ virtuosus *M*. Creemos que éste, como el siguiente y el recogido en la n. 63, son errores de bulto cometidos por el copista de *M*, que muestra así que no entiende lo que está copiando, pues dentro del comentario se encuentra varias veces una expresión semejante acompañada de *viciosos*. Por ej. *ALUMNUM* (1.20): *dicat Lucilium, qui fuit <de> Arunca, qui etiam viciosos reprehendebat* (f. 251v); otros han sido citado en 3.2.4 y n. 35.

⁵⁹ virtuosorum *M*

⁶⁰ aliqua *M*

dam versus fecit: *Hos scilicet prefectos*⁶¹ *Philomena facit* (7.90) et cetera. Hos versus Nero dicitur legisse et, quia ibi viderat *quod non*
25 *dant proceres, dabit istrio* (7.92), credidit hoc dici de se et nolens ob hoc publice interficere eum, tradens ei quemdam exercitum⁶², ut ib<i> moreretur, in Egiptum misit. Qui videns a Nerone hoc esse factum causa invidie, affectus multis miseriis tandem mortuus est.

Et cum sit materia eius omnes viciosi⁶³, dicendum est de materia
30 quia alia utilis tantum, alia delectabilis tantum, alia utrumque. Utilis tantum ut Oracii et istius, delectabilis tantum ut Ovidii, utrumque ut historiographorum.

Videndum est quid sit satira. Satira autem vocatur quicquid est a
semper ego auditor (1.1) usque ad *ultra Sauromatas* (2.1). *Satira*
35 autem Greco vocabulo⁶⁴ dicitur genus quoddam lancis quod in sacrificiis habitum et diversis ferculis repletum super altare ponebatur. Inde ipsi sacerdotes replebantur. Ad cuius similitudinem ista etiam satira dicitur. Sicut enim illa scutella diversis ferculis, quibus ipsi sacerdotes replentur, <repleta> erat⁶⁵, sic et hec diversis modis et sententiis que
40 ipsos leccatores⁶⁶ reprehendant⁶⁷ repleta est.